
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  103Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº.1339/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1402677, de 11/12/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o Secretário Adjunto, que irá realizar a 
Ordem de Serviço da Orla de Caiçaua, no Município de Santa Bárbara do 
Pará/PA.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia). 
DATA: 12/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1022605
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2023– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM 
O ESTADO DO PARÁ, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.
Data de abertura: 16 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@seop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de dezembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2023– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a Re-
forma e Ampliação do Estádio Colosso do Tapajós no Município de Santa-
rém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.
Data de abertura: 15 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@seop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de dezembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1022815
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 102/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviços de consultoria contábil e tributária re-
lacionados ao Contrato nº 38/2016 - implantação das obras e serviços 
compreendendo a substituição das redes de água em cimento amianto, 
implantação de redes de água com as interligações necessárias, instalação 
de solução de micromedição de água (SMA) em pequenos consumidores, 
implantação e ampliação da macromedição e pirometria, incluindo a seto-
rização das redes de distribuição de água, visando aumento da capacidade 
de abastecimento da população e a eficiência do sistema produtor das 
unidades norte e sul, na região metropolitana de Belém, Estado do Pará, 
visando assegurar o cumprimento das obrigações contábeis e fiscais, bem 
como a otimização da gestão contábil-financeira no âmbito deste contrato, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº 003/2023 
– USCO/DF, e na proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 11/12/2023
Data de Vigência: 11.12.2023 a 10.12.2024
Contratada: EMPRESA SDH – SOBRAL DIX & HOCHMAN. CNPJ: 
36.256.348/0001-91
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1022227

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de impres-
soras multifuncionais monocromáticas e coloridas, em regime de comoda-
to, para atender às necessidades da COSANPA, conforme Termo de Refe-
rência nº 053/2023 (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 26/12/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1022447
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade de 
Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa AUDIMEC AUDITO-
RES INDEPENDENTES S/S EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 11.254.307/0001-35.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a contratação de 
Auditor Independente que ateste, sob sua responsabilidade, a adequação 
do demonstrativo de cálculo dos indicadores econômico-financeiros aos 
parâmetros e aos índices referenciais mínimos previstos no art. 5º, do De-
creto federal n° 11.598/2023, objetivando atender a metodologia aplicável 
para a comprovação da capacidade econômico-financeira da prestação de 
serviços públicos de abastecimento de água potável ou de esgotamento 
sanitário realizados pela Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
DA JUSTIFICATIVA: A mais relevante política pública relacionada ao sa-
neamento básico foi instituída pela Lei nº 11.445/07, também conhecida 
como Marco Legal do Saneamento Básico, a qual foi recentemente alte-
rada pela Lei n° 14.026/20, que introduziu o art. 11-B prevendo “metas 
de universalização que garantam o atendimento de 99% (noventa e nove 
por cento) da população com água potável e de 90% (noventa por cento) 
da população com coleta e tratamento de esgoto, até 31 de dezembro 
de 2033”. De acordo com o decreto federal n° 11.598/2023, o prestador 
deve realizar: (i) estudos de viabilidade econômico-financeira para cada 
contrato de programa que possui, com vistas a viabilizar o cumprimento 
das metas de universalização, nos termos do disposto no § 1º do art. 11-B, 
da Lei Federal nº 11.445, de 2007; (ii) estudo de viabilidade de capacida-
de econômico-financeira do prestador para fazer frente aos compromissos 
e investimentos necessários à adequação dos contratos de programa às 
metas de universalização; e (iii) proposta inicial de plano de captação dos 
recursos necessários para o financiamento dos investimentos previstos nos 
estudos de viabilidade. Além disso, cabe ao prestador comprovar o cumpri-
mento de indicadores econômico financeiros. Essa avaliação será realizada 
com base nos seguintes indicadores econômico-financeiros definidos pelo 
Decreto Federal (art. 5º): i) índice de margem líquida sem depreciação e 
amortização superior a zero; ii) índice de grau de endividamento inferior ou 
igual a um; iii) índice de retorno sobre patrimônio líquido superior a zero; 
e iv) índice de suficiência de caixa superior a um.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no Art 
29, II da Lei Federal nº 13.303 de 30.06.2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.3.23101.2100.10000.1200.40.322163-AUDITORIA INDEPENDENTE.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logísitica

Protocolo: 1022661
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023
Considerando o fundamento no art. 71, inc. II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos – RILC da COSANPA e os elementos que instruem o 
processo E-2023/2337151.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 392/2023 - PJU, por exigência do 
Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
– RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação nº 39/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhen-
tos reais);
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP, inscrita no 
CNPJ sob n.º 11.254.307/0001-35.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1022666


